
特 北 全 肢 第 ４ 号 
平成２１年４月２４日 

各肢体不自由特別支援学校長 様 
 

第５５回全国肢体不自由教育研究協議会 
三重大会実行委員長  内田 純子 

   （三重県立特別支援学校北勢きらら学園 校長） 
（公印省略） 

 
 

第５５回全肢研三重大会におけるポスター発表について（依頼） 
 
陽春の候、皆様にはますますご健勝のことと存じます。 

 さて、本年の１１月１８日（水）から２０日（金）までの３日間に開催されます第５５回

全肢研三重大会において、新しい企画として別紙のとおりポスター発表を実施いたします。

ポスター発表は、教育の分野においても注目されている発表形式で、発表者と参加者がそれ

ぞれの教育実践を身近に意見交換ができるものとして期待しております。               

つきましては、積極的に貴校の実践を発表いただきたく、同封いたしました「ポスター発

表応募用紙」にご記入の上ご応募いただきますようお願い申し上げます。 
 
 

記 
 
 
１ 送付先   〒５１２－１２０３ 
        三重県四日市市下海老町市下字高松 161 番地 
        三重県立特別支援学校 北勢きらら学園内 
             事務局担当  教諭 荒田 誠司 

TEL  059－327－1521 
FAX   059－327－0543 
Email arata.se@mxs.mie-c.ed.jp 

 
２ 送付物     ・ポスター発表について 

・第５５回全肢研三重大会 ポスター発表応募用紙 
 
３ 送付期限   ５月２５日（月）締め切り 
 
４ 今後の予定  ６月末日 発表演題選考結果報告、ポスターの作成依頼発送 
         



 
第５５回全肢研三重大会 ポスター発表応募用紙 

 
 

１．タイトル  

２．所属  

３．提案者名  

４．実践の概要又は特色 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
＊ 尚、応募多数の場合は発表演題を選考させていただきますので、ご理解いただきますよ

う、よろしくお願いいたします。 
 

 



ポスター発表について 
 
 
１ 発表日時：平成２１年１１月１９日（木） １７：１０ ～ １８：００ 
２ 時間  ：１演題につき発表４分、質疑応答５分、 

全ての発表終了後にフリーディスカッション１０分 
３ 内容  ：自立活動６区分から次のいずれかをテーマとした実践 

・「健康の保持」を中心とした実践  
・「心理的な安定」を中心とした実践 
・「人間関係の形成」を中心とした実践  
・「環境の把握」を中心とした実践 
・「身体の動き」を中心とした実践 

      ・「コミュニケーション」を中心とした実践 
４ 募集数 ：２０演題（うち三重県内発表を含む） 
５ ポスターのサイズ：下図を参照 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
＊ ポスター発表とは、規定の枠内に日ごろの実践をまとめて、そのポスターの前に立ち口

頭で行なうという形式の発表です。 
＊ ポスターのレイアウトについては自由。 
＊ 尚、８月７日（金）にライフサポートフェスタ（会場：三重県立特別支援学校北勢きら

ら学園）でもポスター発表を行いますので、作成・発表にあたって参考になるかと思いま

す。よろしければご参加ください。 

 

タイトル 
発表者名

１８０cm 

９０ｃｍ 

２０ｃｍ 


